
REGIONE PIEMONTE BU41 10/10/2019 
 

Codice A1112C 
D.D. 16 luglio 2019, n. 594 
Affidamento del servizio professionale relativo alle verifiche sulla funzionalita' degli impianti 
elettrici e speciali, alla progettazione esecutiva degli impianti elettrici di illuminazione esterna 
ed interna, rivelazione incendi, antintrusione e TVCC, presso l'immobile Forte di Exilles 
(TO), a MCM Ingegneria 10095 Grugliasco (TO) Spesa di euro 20.681,44 o.f.c. sul cap. 
122042/2019 SmartCIG Z2A2811F1 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte è consegnataria del bene demaniale Forte di Exilles, in virtù del “Verbale di 
Consegna dall’Amministrazione Finanziaria alla Regione Piemonte – Compendio denominato ex 
Forte di Exilles”, prot. 6078/79 del 15 giugno 1979, vincolato con D.M. 28/05/1968 ai sensi della 
L.1089/1939; 
 
con D.G.R. n. 25-769 del 15/12/2014, la Regione Piemonte approvava le linee di indirizzo per 
l’avvio di un nuovo progetto di valorizzazione del Forte di Exilles e nell’anno 2016, con lettera del 
31/05/2016, prot. 330/CUT, la Regione ha dato avvio, nei confronti dell’Agenzia del Demanio e del 
Ministero dei Beni, delle Attività Culturali e del Turismo, il procedimento per il definitivo 
perfezionamento del titolo d’uso del Forte stesso, nell’ambito di un programma di valorizzazione e 
di sviluppo culturale del Forte, nel rispetto e in coerenza con il Codice dei Beni Culturali (D.Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42), chiedendo la convocazione del Tavolo Tecnico Operativo in conformità 
all’art. 5, comma 5 del D.lgs. 28 maggio 2010, n. 85, ai fini dell’acquisizione della proprietà a titolo 
gratuito da parte della Regione; 
 
con D.G.R. 37-5673 del 25/09/2017 veniva approvato il Programma di Valorizzazione del Forte di 
Exilles, predisposto ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, 
propedeutico alla conclusione dell’accordo di valorizzazione da sottoscriversi tra Regione Piemonte 
e Agenzia del Demanio, finalizzato al successivo trasferimento della proprietà del bene alla Regione 
Piemonte; 
 
l’attuazione del Programma di Valorizzazione, al quale è seguito un accordo di valorizzazione tra le 
parti, è funzionale alla chiusura del procedimento di acquisizione del bene e alla definizione della 
procedura di concessione d’uso del complesso a terzi finalizzata alla realizzazione di un progetto di 
gestione del bene che ne assicuri la corretta conservazione, l’apertura alla pubblica fruizione e la 
valorizzazione, garantendo il corretto costante mantenimento dell’immobile; 
 
ad oggi le attività di manutenzione sull’immobile in oggetto sono a carico della Regione Piemonte e 
la gestione delle attività culturali e di visita sono in capo al comune di Exilles; 
 
considerato che, nell’ambito di quanto previsto dal Programma di valorizzazione approvato, 
risultano in capo alla Regione Piemonte alcuni interventi di manutenzione, da eseguire nel rispetto 
del cronoprogramma condiviso con la Direzione Cultura; 
 
considerato che gli interventi riguardano, tra gli altri, la messa a norma degli impianti elettrici e 
speciali previa esecuzione delle verifiche di funzionalità e sicurezza; 
 
dato atto che le ricerche di professionalità interne all’Ente per prestazioni analoghe hanno dato esito 
negativo; 
 



considerato che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro è impossibilitato a procedere 
d’ufficio alle attività in oggetto, considerata la carenza sia di risorse umane rispetto ai compiti 
istituzionali correnti sia di risorse strumentali rispetto alle esigenze connesse allo svolgimento delle 
prestazioni da eseguire; 
 
rilevato che per lo svolgimento dell’incarico in questione occorrono, professionalità qualificate, in 
possesso di specifica competenza in materia di impianti elettrici e speciali; 
ritenuto di dover, quindi, acquisire esternamente le competenze tecniche specifiche per l’esecuzione 
delle verifiche di funzionalità degli impianti elettrici e speciali e della progettazione esecutiva degli 
interventi di messa a norma di detti impianti; 
dato atto che con nota del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio, Dott. Giovanni Lepri, del 
15.01.2018 prot. 2892/A11000, l’Ing. Anna Maria Facipieri è stata incaricata per le funzioni di 
Responsabile del Procedimento per appalti di lavori e servizi, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quindi 
anche per la procedura in questione;  
 
visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e smi che prevede procedure semplificate di affidamento per i 
contratti sotto soglia comunitaria ed in particolare il comma 2 lettera a) che prevede la possibilità di 
“affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle modalità di 
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che prevede che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità efficacia e tempestività; 
 
dato atto che, a tal fine, il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro ha predisposto il 
Disciplinare Prestazionale e di gara e allegati conservati agli atti, da cui si rileva che il costo a base 
d’asta del servizio in argomento, è stato stimato in euro 19.743,60 oltre IVA, sulla base del DM 
17/06/2017; 
 
considerato che il Settore scrivente ha provveduto ad espletare specifica ricerca di mercato, con 
note in data 24/04/2019, agli atti del procedimento, mediante richiesta di preventivo ad operatori 
economici in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento delle prestazioni in questione al fine 
di verificare il mercato in merito alla congruità del prezzo, peraltro senza alcun obbligo di legge a 
tale preventiva attività in quanto, essendo l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di operatori economi; 
 
dato atto che dei preventivi richiesti agli operatori: 
 
- STUDIO TECNICO ASSOCIATO MZ – MORENA  Via Buonarroti Michelangelo, 5  
10126  Torino (TO) 
 
- STUDIO EP&S – Engineering Project & Service S.c.a.r.l.  Via Treviso, 12  10144 Torino 
(TO) 
 
- MCM INGEGNERIA Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) 



 
sono pervenuti i seguenti preventivi, conservati agli atti del procedimento: 
 -  studio EP&S – Engineering Project & Service S.c.a.r.l. di euro 16.782,06 (ribasso del 15%) 
o.f.e.; 
 -  studio MCM INGEGNERIA, di euro 16.300,00 (ribasso del 17,44), o.f.e.; 
 
ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi e nel rispetto della normativa su citata, il servizio 
professionale in oggetto, alla ditta MCM INGEGNERIA Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) 
P.I. 06755760011, per un importo di euro 16.300,00, al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 
 
rilevato che per tale procedura è stato richiesto lo SmartCIG (codice identificativo di gara) n. 
Z2A2811F15 
 
Rilevato che: 
- è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva dell’operatore (Durc 
on-line), nonché la sua iscrizione alla CCIA, conservata agli atti del Settore; 
- vista la particolare natura dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103, comma 11, si ritiene di 
non richiedere la prestazione della cauzione definitiva; 
 
vista la documentazione presentata dalla ditta, agli atti del Settore, dalla quale la medesima risulta 
essere in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari per l’espletamento delle prestazioni 
in argomento; 
evidenziato che, in considerazione della necessità di provvedere al più presto all’esecuzione delle 
verifiche sulla funzionalità degli impianti elettrici e speciali e alla progettazione esecutiva degli 
impianti elettrici di illuminazione esterna ed interna, rivelazione incendi, antintrusione e TVCC, 
compresi i rilievi di parte degli impianti esistenti, da eseguirsi presso l’immobile Forte di Exilles 
(TO), si procede all’affidamento del servizio professionale di che trattasi tramite il portale MePa a 
cui lo studio MCM INGEGNERIA risulta iscritto e, nelle more della stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, di 
procedere alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del 
predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche non diano 
esito favorevole; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
rilevato che l’importo per l’esecuzione delle prestazioni, ammontante a complessivi euro 20.681,44, 
di cui euro 652,00 per CNPAIA (4%) ed euro 3.729,44 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 a favore 
dell’operatore economico sul cap. 122042 bilancio 2019; 
 
ritenuto di indicare, quale supporto tecnico al RUP l’ing. Roberto Regaldo e il Per. Ind. Piera 
Vilardo e quale supporto amministrativo la sig.ra Laura Cinalli, dipendenti del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
dato atto che l'impegno è assunto secondo i principi della cosiddetta competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 1-
8910 del 16-05-2019;  



 
vista la nota del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL   D I R I G E N T E 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
vista la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 13.06.2018 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
“Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
vista la L.R. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021”;  
 
vista la Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9,  con la quale è stato approvato il "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021" e che approvava la DGR 1 - 8566 del 22 marzo 2019 " Legge 
regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 
ha, tra l'altro, disposto le autorizzazioni di spesa ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
- di affidare tramite il portale Me.PA, per le motivazioni espresse in premessa, ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50, all’operatore economico MCM Ingegneria, con sede in Vicolo 



Monti, 8 10095 Grugliasco (TO), P.I.V.A. 06755760011  accreditato al bando denominato “Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”, l’incarico 
professionale relativo alle verifiche sulla funzionalità degli impianti elettrici e speciali e alla 
progettazione esecutiva degli interventi di adeguamento, da eseguirsi presso l’immobile Forte di 
Exilles (TO), per un importo di euro 20.681,44, di cui euro 652,00 per CNPAIA (4%) ed euro 
3.729,44 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 
 
- di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva 
qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs, non dia esito favorevole; 
 
- di impegnare sul capitolo 122042 per l’esercizio finanziario 2019, l’importo di euro 
20.681,44 o.p.f.c. per il servizio in argomento a favore dell’operatore economico MCM Ingegnera 
Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) p. I.V.A. 06755760011 di cui  euro 652,00 per CNPAIA 
(4%) ed euro 3.729,44 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 
 
- di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il codice SmartCIG Z2A2811F15 e 
che non è dovuto alcun contributo ANAC; 
 
- di dare atto che al capitolo 122042 del bilancio 2019 è associata la seguente transazione 
elementare: 
Missione: 01 Programma: 0103 
CONTO FINANZIARIO: cod. U.1.03.02.11.999 
COFOG: 01.3 
TRANSAZIONE UNIONE EUROPEA: cod. 8 (spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea) 
RICORRENTE: cod. 4 (spese non ricorrenti) 
PERIMETRO SANITARIO: cod. 3 (spese della gestione ordinaria della Regione); 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Anna Maria Facipieri; Dirigente 
del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro e che il supporto tecnico al RUP è costituito 
dall’ing. Roberto Regaldo e dal Per. Ind. Piera Vilardo e il supporto amministrativo è costituito 
dalla sig.ra Laura Cinalli, dipendenti del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
- di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
Beneficiario: MCM Ingegneria Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) p. I.V.A. 06755760011   
Importo: Euro 20.681,44 (o.f.c.) 



Dirigente responsabile: ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 

Ing. Anna Maria Facipieri 
 
 
VISTO 
Il DIRETTORE REGIONALE DELLA 
DIREZIONE RISORSE FINAZIARIE E PATRIMONIO 
Dott. Giovanni Lepri 
 
 
LCinalli 


